

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL
CONCURSO PÚBLICO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO CARGO DE
DELEGADO DE POLÍCIA SUBSTITUTO DA POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL DO ESTADO DE
MATO GROSSO

Justificativas de alteração do gabarito de questões
(com base nos modelos de provas disponíveis no *site* do Cebraspe)

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
29	B	-	Deferido com anulação
Não há resposta correta, pois a navegação a vapor remonta ao período Imperial, não podendo, dessa forma, ser considerada medida implementada no período republicano.			
32	A	-	Deferido com anulação
A literalidade no comando da questão contraria o disposto no art. 37, XIX, da Constituição Federal.			
50	A	-	Deferido com anulação
A redação da opção apontada preliminarmente como gabarito prejudicou o julgamento objetivo da questão, uma vez que a Constituição do Mato Grosso dispõe que contribuir para a construção de uma sociedade livre, solidária e desenvolvida é um dos princípios fundamentais.			
53	C	-	Deferido com anulação
A utilização do termo “entregar-lhe”, na opção apontada preliminarmente como gabarito, prejudicou o julgamento objetivo da questão, uma vez que se pode considerar o crime de extorsão.			
55	D	-	Deferido com anulação
Não há resposta correta, pois a redação da opção apontada preliminarmente como gabarito possibilita a interpretação de que a associação somente ocorre na forma não reiterada, o que contraria o disposto no art. 35 da Lei de Tráfico.			
58	E	-	Deferido com anulação
Não há resposta correta, dado que a Lei nº 12.015/2009 revogou o art. 214 do Código Penal que trata do crime de atentado violento ao pudor.			
60	B	-	Deferido com anulação
Além da opção apontada preliminarmente como gabarito, a opção em que consta “admite-se a aplicação do princípio da insignificância para o crime de peculato, desde que o valor patrimonial subtraído seja irrisório” também está correta.			
69	C	-	Deferido com anulação
Não há resposta correta, pois o assunto abordado na opção apontada preliminarmente como gabarito se refere a etapa posterior ao procedimento policial.			
74	E	-	Deferido com anulação
Não há resposta correta, uma vez que a abertura de sindicância não possibilita a interrupção do prazo para prescrição.			